[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район
городское поселение Агириш
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

              факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

эл.адрес: adm@agirish.ru

«  16  » октября 2014  г.

                                                №  95

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О муниципальной программе

«Защита населения и территории городского

поселения Агириш

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности в городском

поселении Агириш на 2015-2017 годы»
            В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского поселения Агириш, постановлением Администрации городского поселения Агириш от 29.10.2013 года №  196 «О порядке разработки, утверждения, реализации муниципальных программ  и ведомственных целевых программ городского поселения Агириш», постановляю:
           1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории городского  поселения Агириш от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в городском поселении Агириш на 2015-2017 годы»   (приложение).

           2. Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с решением
о бюджете городского поселения Агириш не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.
          3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте городского поселения Агириш.

         4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

         5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения

Агириш                                                                                                                  С.Г.Борзенко
Приложение

к постановлению

Администрации городского

поселения Агириш

от 16.10.2014 №95

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Защита населения и территории городского  поселения Агириш от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в городском поселении Агириш на 2015-2017 годы»
                                                                г.п. Агириш

                                                                      2014 г.
Паспорт муниципальной программы

«Защита населения и территории городского поселения Агириш от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в городском поселении Агириш

на 2015-2017 годы»
	Наименование и вид программы
	Муниципальная программа «Защита населения и территории городского  поселения Агириш от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в городском поселении Агириш на 2015-2017 годы»
(далее программа)

	Разработчики программы
	Администрация городского поселения Агириш

	Исполнители программы
	Администрация городского поселения Агириш

	Цели программы
	Обеспечение необходимых условий для защиты населения и территории городского поселения Агириш от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан

	Задачи программы
	1. Защита городского поселения Агириш от угрозы лесных пожаров.

2. Обеспечение   источниками наружного противопожарного водоснабжения.
3. Противопожарная профилактика и информационное обеспечение населения  в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4. Содержание и техническое обслуживание систем оповещения.

5. Обеспечение противопожарной защиты объектов муниципальной собственности.

	Сроки реализации  программы
	2015-2017 годы

	Общие объемы и источники финансирования программы (тыс. рублей)
	Общий объем финансирования на 2015-2017 годы – 1155,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 г. – 335,0 тыс. рублей

2016 г. – 413,0 тыс. рублей

2017 г. – 407,0 тыс. рублей

Источник финансирования – бюджет городского поселения Агириш

	Целевые показатели результатов реализации программы
	1. Снижение риска возникновения лесного пожара вблизи городского поселения Агириш.

2. Обеспечение источников наружного противопожарного водоснабжения в исправном состоянии.

3. Недопущение количества погибших на пожарах на территории городского поселения Агириш.

4.  Увеличение охвата системы оповещения населения о возможных чрезвычайных ситуациях.

5. Снижение количества пожаров и возгораний на территории городского поселения.

Раздел 1. Характеристика проблемы
       1.1. Обеспечение необходимого уровня защиты населения и территории городского поселения Агириш от чрезвычайных ситуаций (далее ЧС), (в первую очередь от пожаров), и минимизация потерь в следствии ЧС, является одним из важнейших факторов устойчивого социально-экономического развития поселения.

       1.2. Анализ мер по обеспечению защиты населения и территории городского поселения Агириш от ЧС свидетельствует о возможности улучшения данного направления.

        1.3. На  01.09.2014г. на территории городского поселения Агириш зарегистрировано 2  пожара и 15 возгораний. Погибших при возгорании или пожаре за эти годы нет, что свидетельствует о правильности пути развития противопожарной пропаганды и обеспечении мер пожарной безопасности. На данный момент следует ещё внимательней отнестись к данной теме, т.к. жилищный фонд в городском поселении Агириш состоит на 88% из домов в деревянном исполнении, из них 53% признаны ветхими, аварийными.

        1.4. Для обеспечения тушения пожаров в городском поселении Агириш
имеется 9 пожарных гидрантов и 10 пожарных водоёмов. Содержание и ремонт пожарных водоемов одна из первостепенных задач в области обеспечения пожарной безопасности.

        1.5. Необходимо ввести противопожарную пропаганду среди населения осуществляющих свой выход в лес в целях отдыха, рыбалки или охоты. Как известно, одна из главных причин лесных пожаров, это человеческий фактор.
Раздел 2. Цели и задачи программы
       2.1. Цель программы:

       2.1.1. Обеспечение необходимых условий для защиты населения
и территории городского поселения Агириш от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан.

      2.2. Задачи программы:

      2.2.1. Защита городского поселения Агириш от угрозы лесных пожаров.

      2.2.2. Обеспечение источниками наружного противопожарного водоснабжения.

      2.2.3. Противопожарная профилактика и информационное обеспечение населения в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

      2.2.4. Содержание и техническое обслуживание систем оповещения.
      2.2.5. Обеспечения противопожарной защиты объектов муниципальной собственности.

Раздел 3. Перечень мероприятий программы

	№

п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты  на реализацию

(тыс. руб.)
	Исполнители

	всего
	в том числе:

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	 Цель: Обеспечение необходимых условий для защиты населения и территории городского поселения Агириш от чрезвычайных

 ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан

	1.1.
	 Задача 1. Защита городского поселения Агириш от угрозы лесных пожаров

	1.1.1.
	 Закупка и установка противопожарных

 аншлагов в места отдыха и выхода в лес

 населения поселения.
	 Бюджет городского

 поселения Агириш
	235,0
	75,0
	100,0
	60,0
	 Администрация

 городского поселения

 Агириш

	                                                                                                    Итого по задаче 1
	235,0
	75,0
	100,0
	60,0

	1.2.
	 Задача 2. Обеспечение источниками наружного противопожарного водоснабжения

	1.2.1.
	 Содержание и ремонт пожарных

 водоемов и пожарных гидрантов
	 Бюджет городского

 поселения Агириш
	650,0
	200,0
	200,0
	250,0
	 Администрация

 городского поселения

 Агириш

	                                                                                                   Итого по задаче 2
	650,00
	200,0
	200,00
	250,0

	1.3.
	Задача 3. Противопожарная профилактика и информационное обеспечение населения  в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности

	1.3.1
	 Покупка огнетушителей в жилой сектор

 поселения
	 Бюджет городского

 поселения Агириш
	90,0
	30,0
	50,0
	53,0
	 Администрация

 городского поселения

 Агириш

	1.3.2.
	 Размещение  информационных плакатов

 в подъездах жилых многоквартирных

 домов
	 Бюджет городского

 поселения Агириш
	15,0
	5,0
	5,0
	9,0
	 Администрация

 городского поселения

 Агириш

	1.3.3.
	 Изготовление и распространение среди

 населения специальных памяток на

 тематику гражданской обороны и

 поведению в чрезвычайных ситуациях, а

 также о мерах пожарной безопасности
	 Бюджет городского

 поселения Агириш
	15,0
	5,0
	5,0
	7,0
	 Администрация

 городского поселения

 Агириш

	1.3.4.
	 Размещение информации о пожарной

 безопасности для населения на

 официальном сайте городского

 поселения Агириш
	 Финансирование не

 предусмотрено
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 Администрация

 городского поселения

 Агириш

	                                                                                                 Итого по задаче 3
	169,0
	40,0
	60,0
	69,0

	1.4.
	 Задача 4. Содержание и техническое обслуживание систем оповещения

	1.4.1.

	 Закупка дополнительных

 громкоговорителей рупорных на здание

 МУК «Социально-культурное

 объединение Агириш»
	 Бюджет городского

 поселения Агириш
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0
	 Администрация

 городского поселения

 Агириш

	                                                                                                  Итого по задаче 4
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	1.5.
	Задача 5. Обеспечение противопожарной защиты объектов муниципальной собственности

	1.5.1
	 Проведение замера сопротивления

 изоляции электрической сети в здании

 администрации городского поселения

 Агириш
	 Бюджет городского

 поселения Агириш
	18,0
	0,0
	18,0
	0,0
	 Администрация

 городского поселения

 Агириш

	1.5.2.
	 Обслуживание автоматической

 пожарной сигнализации в здании

 Администрации
	 Бюджет городского

 поселения Агириш
	73,0
	20,0
	25,0
	28,0
	 Администрация

 городского поселения

 Агириш

	                                                                                                   Итого по задаче 5
	91,0
	20,0
	43,0
	28,0

	Всего по программе
	1155,0
	335,0
	413,0
	407,0

Раздел 4. Объёмы и источники финансирования программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Всего

тыс. рублей
	в том числе

	2015 г.
	2016 г.
	       2017 г.

	1.
	Задача 1
	235,0
	75,0
	100,0
	60,0

	в т.ч.по источникам финансирования

	бюджет городского поселения Агириш
	235,0
	75,0
	100,0
	60,0

	2.
	Задача 2
	650,0
	200,0
	200,0
	250,0

	в т.ч.по источникам финансирования

	бюджет городского поселения Агириш
	650,0
	200,0
	200,0
	250,0

	3.
	Задача 3
	169,0
	40,0
	60,0
	69,0

	в т.ч.по источникам финансирования

	бюджет городского поселения Агириш
	169,0
	40,0
	60,0
	69,0

	4.
	Задача 4
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	в т.ч.по источникам финансирования

	бюджет городского поселения Агириш
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	5.
	Задача 5
	91,0
	20,0
	43,0
	28,0

	в т.ч.по источникам финансирования

	бюджет городского поселения Агириш
	91,0
	20,0
	43,0
	28,0

	Всего по Программе
	1155,0
	335,0
	413,0
	407,0

	в т.ч.по источникам финансирования

	бюджет городского поселения Агириш
	1155,0
	335,0
	413,0
	407,0

                    Раздел  5. Механизм реализации программы

       5.1. Исполнителями программы является:

       5.1.1 Администрация городского поселения Агириш.

       5.2. АГП Агириш осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий программы:

       5.2.1. Разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для реализации программы.

       5.2.2. Ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке, установленном Администрацией городского поселения Агириш.

       5.2.3. Организует размещение в средствах массовой информации и в сети Интернет информации о ходе и результатах реализации программы.

       5.3. Финансирование программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Агириш о бюджете. Объёмы финансовых средств для реализации программы корректируются с учётом возможностей бюджета городского поселения Агириш.

Раздел 6. Целевые показатели результатов реализации программы
	№

п/п
	Наименование целей
и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель

на начало реализации программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Цель: Обеспечение необходимых условий для защиты населения и территории городского поселения Агириш от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан

	1.1.
	Задача 1. Защита городского поселения Агириш от угрозы лесных пожаров
	1. Снижение риска возникновения лесного пожара вблизи городского поселения Агириш, %
	85
	90
	95
	100%
	100%

	1.2.
	Задача 2. Обеспечение источниками наружного противопожарного водоснабжения
	Обеспечение источников наружного противопожарного водоснабжения в исправном виде, единицы
	19
	19
	19
	19
	19

	1.3.
	Задача 3. Противопожарная профилактика и информационное обеспечение населения в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
	Недопущение количества погибших на пожарах на территории городского поселения Агириш, чел
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Содержание и техническое обслуживание систем оповещения

	Увеличение охвата  системы оповещения населения о возможных чрезвычайных ситуациях, %

	90
	95
	100
	100
	100

	 1.5.

	Задача 5. Обеспечение противопожарной защиты объектов муниципальной собственности
	Снижение количества пожаров  на территории городского поселения, единицы

	2
	1
	1
	1
	1

	Снижение количества возгораний  на территории городского поселения, единицы

	15
	10
	5
	3
	3